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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dlouhodobými změnami krajiny v zázemí vybraných

vojenských újezdů v Čechách Brdy a Hradiště. Konkrétně se v těchto územích zaměřuje na

změny ve využití ploch od poloviny 19. století do současnosti. Jejím hlavním cílem je

vypátrat, zda a případně do jaké míry vojenský újezd ovlivňuje změny ve využití ploch

jejich charakter a intenzitu ve svém zázemí. První část práce je věnována obecným

východiskům spojeným s klíčovými okruhy/pojmy, s nimiž je dále pracováno (krajina,

polarizace prostoru a vojenské újezdy). Jejím metodickým základem je rešerše a diskuse

literatury a zdrojů. Ve druhé části je pozornost soustředěna na vymezení a charakteristiku

obou zájmových území. Třetí část práce vychází z poznatků předchozích dvou, a zabývá se

samotným výzkumem změn ve využití ploch v zájmových územích. Výzkum kvantitativního

charakteru je založen na využití statistických údajů databáze LUCC Czechia, které byly dále

statisticky zpracovávány a hodnoceny. V závěru práce je na základě výsledků třetí části

diskutován možný vliv vojenského újezdu na změny ve využití ploch v zázemí.

Klíčová slova:

krajina změny krajiny využití ploch polarizace prostoru periferie marginalita

vojenský újezd
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Abstract

This thesis deals with the long-term changes in the landscape of border areas of selected

military bases in Bohemia Brdy and Hradiště. Specifically, in these areas it is focused

on land use changes since half of the 19th century to the present. Its main objective is

to identify whether and to what extent military bases affect character and intensity of land

use changes beyond their borders. The first part of the thesis is devoted to general solutions

relating to the key topics/concepts representing thematic base for further work (landscape,

spatial polarization and military bases). The methodology of this part is based on research

and discussions of literature and other sources. In the second part of the thesis the focus is on

the spatial definition and characteristics of both areas of our interest. The third part is based

on the knowledge of the previous two parts, and is engaged in the land use changes research

in both areas. This research has a quantitative nature and is based on the use of statistical

data provided by the LUCC Czechia database, which were further processed and evaluated.

Final part of the thesis is based on the results of the third part and discusses the possible

impact of the military bases to changes in land use in the close border areas.

Key words:

landscape landscape changes land use spatial polarisation periphery marginality

military base
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1 Úvod

Společensko-politické události, které se odehrály na počátku 90. let minulého století

v dnešních postkomunistických zemích, zahájily vlnu transformačních procesů a změn.

Konec éry centrálně plánované nivelizační politiky, jež více než čtyřicet let potlačovala

přirozené tendence společenského a ekonomického rozvoje, vyústil v obnovení demokracie

a systému tržní ekonomiky. Postupně došlo k prohloubení rozdílů mezi regiony a vyniknutí

existence problémových oblastí, jimiž bylo potřeba se zabývat. K nim můžeme řadit i české

vojenské újezdy (dále jen VÚ), jejichž vývoj a vnitřní stav byl až do období politického

převratu opředen mnoha otázkami a spekulacemi, neboť informace o těchto armádou

využívaných prostorech byly předmětem státního tajemství. Relativní otevřenost VÚ, kterou

zaznamenáváme od přelomu 80. a 90. let, respektive lepší dostupnost informací, tak dnes

dává vědecké i laické veřejnosti možnost odkrývat a vnímat specifika těchto území, lépe

pochopit jejich problémy, vlivy a vztahy se svým zázemím, identifikovat potenciál možného

rozvoje a v neposlední řadě také odhalit obecnější souvislosti vývoje procesu polarizace

prostoru. Poznání v těchto ohledech je rovněž nutno považovat za základní podmínku volby

vhodných přístupů a rozhodování o budoucnosti VÚ, která bezpochyby zpětně ovlivní

i vývoj širších oblastí. V současnosti, kdy se o VÚ mluví nejčastěji v souvislosti s jejich

postupným zpřístupňováním či možnostmi úplné konverze a integrace do regionálního

systému, nabývá potřeba odhalovat specifika VÚ na významu.

Problematikou spojenou s českými VÚ (ať už stávajícími či bývalými) se za posledních více

než dvacet let zabývala celá řada studií, a to na různých úrovních obecnosti a z pohledu

různých vědních oborů. Přesto však můžeme tyto velkoplošné územní celky stále označit

za relativně neznámé, a je proto zapotřebí jejich výzkum nadále prohlubovat a rozšiřovat.

Pokud máme uvést hlavní důvody či podstatu této potřeby, jedná se přinejmenším o jejich

unikátní přírodní a ekologické hodnoty, specifické vzájemné a nepopíratelné vlivy

při interakci se svým nejbližším okolím, nebo také řešení jejich budoucnosti v případě

konverze. Předkládáme studii, která by svým zaměřením měla podpořit výzkum většiny

těchto tematických oblastí a rozšiřovat jejich poznatkovou základnu jak o konkrétní

objektivizované výstupy a výsledky empirických výzkumů, tak o podněty do diskuse

obecných východisek studia krajinných změn a procesu polarizace prostoru. Práce

zpracovaná na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje zároveň navazuje

na grantový projekt GAUK č. 58610 „Problémy územního rozvoje bývalých a současných

vojensky využívaných oblastí“ (2010–2011), jehož řešení potvrdilo důležitost zkoumání

problematiky spojené nejen s VÚ, ale s armádními prostory a objekty na území Česka

obecně. Protože ji díky svému zaměření můžeme rovněž chápat jako široce pojatý příspěvek
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k dějinám krajiny, stává se rovněž součástí jednoho z výzkumných směrů Výzkumného

centra historické geografie (GAČR P410/12/G113).

Objektem našeho zájmu se v této práci stává krajina zázemí vybraných VÚ v Čechách

(VÚ Brdy a VÚ Hradiště), předmětem pak zkoumání změn v jejím využití od poloviny

19. století až do současnosti. Při volbě tématu a cílů práce jsme vycházeli primárně

ze skutečnosti, že ačkoliv byly v posledních letech vytvořeny studie zaměřené (alespoň

dílčím způsobem) na územní vztahy mezi VÚ a zázemím, resp. na jejich vzájemný vliv,

do dnešní doby se žádná práce dostatečně nezabývala působením existence VÚ na okolní

krajinu a její využití. Přitom vliv VÚ na rozvoj obcí za svými hranicemi byl v některých

studiích (např. Ženíšková 2006, Seidl 2008, Svoboda 2009, Pechal 2011) prokázán.

Sousedství s VÚ podle těchto prací symbolizuje určitou překážku pro rozvoj územních

jednotek na lokální a mikroregionální úrovni, a to nejen z objektivního hlediska, ale

i z pohledu některých místních obyvatel či např. starostů obcí. V důsledku přítomnosti tak

rozsáhlé fyzické „bariéry“, jakou VÚ bezpochyby představují, dochází např. k omezení

vytváření a uskutečňování bližších kontaktů s územními celky ležícími při opačné straně

újezdů, a tím i k omezení celkového toku a výměny informací, zboží, pracovní síly apod.

Tyto důvody pak mj. spolu se specifickým historickým vývojem vytváří podmínky k tomu,

aby VÚ a územní jednotky v jejich zázemí byly stavěny na okraj politického

a ekonomického zájmu, a byly tak považovány za periferní či marginální. Na druhou stranu,

v případě, že hovoříme o přírodních a ekologických hodnotách, je pozice VÚ zcela opačná.

Jejich nenahraditelný biologický význam byl popsán již mnohými výzkumy a potvrzují ho

konečně i dnešní snahy/úvahy o potřebě tyto hodnoty legislativně chránit. Mylné představy

veřejnosti o rozsáhlých, armádní činností zdevastovaných, a tedy i z hlediska potenciálu

budoucího rozvoje znehodnocených krajinách, tak již byly alespoň částečně vyvráceny.

Současně politicko-strategická rozhodnutí, která dala vzniku VÚ a svěřila je do péče

vojákům, dnes už nejsou vnímána ve všech ohledech tolik negativně, jak tomu bylo např.

na konci totalitního období. Právě ona totiž představovala jakýsi nezáměrný impuls

pro uchování místních přírodních hodnot často převyšujících hodnoty zvláště chráněných

oblastí. Mohla však mít tato rozhodnutí v konečném důsledku i širší prostorový vliv

na krajinu a její využití za hranicemi VÚ? Při podobných úvahách je nutné připomenout, že

zatímco VÚ si v průběhu své existence zachovaly jednotnou funkci, tedy sloužily výhradně

armádním účelům, jejich zázemí prodělalo za stejný časový úsek odlišný vývoj podmíněný

hodnotami a procesy řízení rozvoje během politických a státně-správních forem, které


[…]

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samotného ZÚ (jehož je blízké zázemí VÚ součástí). Změny byly sledovány v období 1845

až 2010 v jednotlivých podobdobích před vznikem VÚ i po něm.

Nejprve jsme svou pozornost zaměřili na obecnou charakteristiku struktury LU a její vývoj.

Zjistili jsme, že tato je v obou ZÚ poměrně silně závislá na přírodních podmínkách, kdy

se dlouhodobě projevuje vliv zejména nadmořské výšky, členitosti terénu či úrodnosti půdy.

Ve vyšších nadmořských výškách a v členitějším terénu tak dominují svým procentuálním

zastoupením lesy, popř. TTP, naopak níže položené plošší oblasti vykazují vysoký podíl orné

půdy. Daleko patrněji se tato závislost projevuje v případě zázemí VÚ Hradiště. Zázemí VÚ

Brdy totiž vykazuje i přes podobné fyzickogeografické podmínky na svém území více

rozdrobenou strukturu a pravděpodobně zde tedy dochází k nižší míře determinace LU

přírodními podmínkami.

Dalším zjištěním bylo, že obě ZÚ jsou si strukturou LU a zejména pak jejím vývojem

v průběhu uplynulých více než 160 let velmi podobná se „svým“ blízkým zázemím VÚ.

Tento vývoj je po kvalitativní stránce prakticky stejný jako vývoj zaznamenaný pro celé

území Česka, kvantitativně se však často liší, a to jak v porovnání s vývojem v Česku, tak

vzájemně mezi zázemím VÚ Brdy a VÚ Hradiště. Rozdíly vyplývají především z jejich

polohy v rámci území Česka, specifických přírodních podmínek a historických událostí

a přístupů, které od sebe odlišovaly vnitrozemí a pohraničí.

Na základě hlubší analýzy vývoje změn ve struktuře LU v jednotlivých obdobích, jež

se tentokrát zaměřila i na prostorovou diferenciaci v rámci obou ZÚ, jsme skutečně mohli

potvrdit, že obě sledovaná území (tj. obě ZÚ včetně blízkých zázemí VÚ) dlouhodobě

reflektují trendy ve vývoji LU Česka. Prakticky všechny zaznamenané hlavní změny (a často

i jejich intenzita) mohly být vysvětleny působením hnacích sil, které byly v souvislosti

s rozvojem společnosti a politicko-ekonomickými přístupy dané doby společné pro celé

Česko a lišily se spíše svou mírou (a někdy i charakterem) mezi pohraničím a vnitrozemím.

V těchto analýzách jsme se podrobněji zaměřili především na změny u čtyř

nejvýznamnějších, resp. nejvíce vypovídajících kategorií LU (lesních ploch, TTP, orné půdy

a zastavěných ploch) se záměrem následně podložit/odůvodnit zjištěnou intenzitu změn LU a

její prostorové rozlišení v rámci obou ZÚ.

Vzhledem k hlavnímu záměru práce byla naše největší pozornost soustředěna na hledání

odlišností v intenzitě změn mezi ZÚ a blízkým zázemím VÚ. Ačkoliv jsme v průběhu

jednotlivých období často shledali rozdíly v průměrných hodnotách indexu změny či indexu

změny za ZPF, na základě pohledu na územní rozložení intenzity změn (mezi sumárními

kategoriemi LU) byly tyto rozdíly ve většině případů odůvodnitelné obecnými trendy vývoje
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struktury LU, a nebylo tak de facto možné je připisovat působení existence VÚ

či přítomnosti pohoří, na kterých se rozkládají.

Jediné výraznější odlišnosti jsme identifikovali v době existence VÚ (počítáno

od 19482010), kdy se projevila nižší intenzita změn v malých skupinách SÚJ při hranicích

VÚ Brdy i VÚ Hradiště v porovnání se širším zázemím. V případě ZÚ Brdy se však jednalo

o lokality s dlouhodobou stagnací podílů sumárních kategorií ploch, neboť šlo o okrajové

části pohoří Brdy navazující na proměňovanou kulturní krajinu. V případě ZÚ Hradiště jsme

zjistili, že v dané lokalitě, která je součástí širší periferie, došlo ke změnám zejména v rámci

kategorií spadajících pod ZPF (pravděpodobně při současné stagnaci podílu lesních

a ostatních ploch), a proto se tento jev nepromítl do indexu změny počítaného pro sumární

kategorie. Mohl by však být např. důsledkem odlišných terénních podmínek v těsném

podhůří Doupovských hor (na rozdíl od širšího zázemí), kde se nevyplatilo udržovat ornou

půdu, a tak došlo k jejímu postupnému zatravňování.

Vliv VÚ na změny LU a jejich intenzitu v blízkém zázemí se nám tedy na základě

provedeného kvantitativního výzkumu nepodařilo prokázat a vojenský újezd tak nemůžeme

považovat za „prostředek“ ke stabilizaci struktury LU. Z důvodu přítomnosti rozsáhlejších

periferií v zázemí obou VÚ, ve kterých se zejména v průběhu 2. poloviny 20. století

projevuje obecně nižší intenzita změn LU, bychom sice mohli polemizovat nad širším

vlivem VÚ na změny LU než jen v šířce zvolených 5 km, nicméně poté by zřejmě výrazně

zesiloval vliv dalších faktorů podmiňujících perifernost a případný vliv VÚ by se stal daleko

méně čitelným. Na neprokazatelnost míry vlivu VÚ na periferní charakter, resp.

socioekonomický rozvoj obcí ve svém zázemí často poukazují i sami autoři některých studií.

Výsledky našeho výzkumu je nutno vnímat jako prvotní vstup do problematiky vlivu VÚ,

resp. marginalizovaných území na změny LU ve svém zázemí. Nabízí se tedy další možnosti

zpracování tohoto tématu, přičemž tato práce může posloužit jako inspirace dalším autorům

a zároveň jako příležitost podobný výzkum tematicky prohloubit.
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