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DP44/2013 – Praha, 9. 9. 2013
Posudek vedoucího diplomové práce

HÁJEK, F. (2013): Změny krajiny v zázemí vybraných vojenských újezdů v Čechách od poloviny
19. století. UK v Praze, PřF, KSGRR, Praha, 119 s. + 31 příloh.

Posuzovaná diplomová práce vznikala na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje PřF UK
v Praze od roku 2010, a to v návaznosti na bakalářskou práci autora. Práci lze vnímat jako součást
širší mozaiky studií, v nichž ústředním motivem je snaha autorů přispět k hlubšímu poznání problémů
týkajících se polarizace prostoru, resp. rozvoje periferních a marginalizovaných oblastí. Autor
v předložené práci vhodně propojuje dvě výzkumná témata, hodnocení jednak krajinných změn na
bázi LUCC, jednak marginalizovaných vojensky využívaných území a jejich vlivu na bezprostřední
zázemí. I přesto, že se oběma problematikám pozornost v odborné zahraniční i české literatuře věnuje
již několik let, není zvolené téma diplomové práce dosud dostatečně zpracováno. Jeho aktuálnost
navíc umocňují úvahy Ministerstva obrany ČR o konverzi vybraných VÚ. Porozumět krajinným
změnám v "příhraničních" oblastech, odhalit vliv hranic VÚ (srovnatelných např. s bývalou železnou
oponou) se nám dosud daří pouze z části. Téma Hájkovy diplomové práce i výzkumný problém,
kterým se autor zabývá, je proto třeba přivítat; jsou přiměřené úrovni magisterského studia a autor se
s nimi vypořádal zdařile.

Předložený text lze členit do tří – logicky uspořádaných a vzájemně provázaných – částí. V první
z nich se kolega Hájek věnuje obecným východiskům geografického výzkumu periferních oblastí,
hranic a krajinných změn – diskutuje relevantní literaturu a definuje klíčové pojmy práce. Na diskuzi si
cením zejména skutečnosti, že autor zbytečně neopakuje již mnohokrát (i v kvalifikačních pracích)
diskutované, ale významově rozlišuje a využívá stěžejní myšlenky a závěry předchůdců. Ve druhé
části práce F. Hájek vymezuje a hodnotí zájmové území – VÚ Brdy a VÚ Hradiště a jejich zázemí. Zde
je třeba ocenit náročnost a úspěch v získání (kusých a mnohdy těžko dostupných) informací
o územích podléhajících vojenskému režimu. Ve třetí části práce autor hodnotí krajinné změny
v zázemí VÚ od poloviny 19. století do současnosti, a to s využitím dat Databáze LUCC a tradičními
přístupy, které známe z rozsáhlých výzkumů týmu LUCC. V závěru práce pak autor diskutuje možný
vliv vojenských újezdů na změny ve využití ploch v jejich zázemí.

Na práci si cením nejen aktuálnost výzkumného problému, ale i jasný, promyšlený a relevantní způsob
jeho uchopení. Cíle práce, výzkumné otázky i předpoklady jsou v práci formulovány jasně a
srozumitelně. Závěr práce je zpracován na odpovídající úrovni. Autor se v něm vrací k vytčeným
cílům, zodpovídá výzkumné otázky a zaujímá stanovisko k předpokladům. Cením si zejména
opatrnosti, s níž autor k formulování závěrů přistoupil. Zjištěné výsledky opravdu nelze přeceňovat, ale
i tak mají nezanedbatelnou hodnotu.

Práce je psána čtivým českým jazykem a až na drobné formulační neobratnosti je prosta chyb. Po
formální stránce je zpracována velmi pečlivě a rozsáhlá grafika (zejm. v příloze) má bezesporu
nadstandardní úroveň.

Závěr: Filip Hájek předloženou diplomovou prací prokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti,
dovednost uchopit výzkumné téma, shromáždit a zpracovat relevantní prameny a literaturu i
dovednost písemně prezentovat výstupy výzkumných aktivit. Z věcného i formálního hlediska
hodnotím předloženou práci velmi kladně. Práci doporučuji k obhajobě. Autor přináší nové a originální
výsledky, které mají jednak hodnotu z hlediska výzkumů realizovaných na našem pracovišti, jednak
z hlediska potenciálních publikačních výstupů autora.
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